
Nabídka 
pro krajské 
metodiky

16.-17.4.2024

OLOMOUC



Aktuálně od týmu Bookstart
1. Nabídka osobní účasti či argumentační podpory 

pro případná jednání na krajích, pokud Vám 
projekt dává smysl a máte zájem, aby ho kraj 
podpořil

2. Nabídka finanční podpory SKIP na uspořádání 
krajských inspiračních seminářů – 10.000 Kč na 
honoráře lektorů

3. Informace o podpoře jednotlivých krajů



Jednání na krajích

✓dokud není Národní plán na podporu čtenářství (státní podpora), krajská cesta 
se ukazuje jako velmi úspěšná

✓jednotlivé kraje mají koncepce rodinné politiky,  projekt S knížkou do života 
do nich velmi dobře zapadá, projekt plní některé cíle

✓někdy stačí pouze nabídnout, informovat o našich ucelených snahách, na 
druhé straně je také potřeba mít připravené knihovny v kraji☺

✓můžeme Vás vybavit argumenty, připravit prezentace aj., osobně se zúčastnit 
jednání a projekt na Vašem kraji představit



Krajské inspirační semináře
✓covid lehce zhatil rozjeté první kolo krajských seminářů

✓v roce 2023 uspořádány praktické inspirační semináře: Hradec 
Králové, Brno, Opava, Kladno, Zlín a Ústí nad Labem a prezentace 
Karlovy Vary, Havlíčkův Brod a Plzeň

✓k dispozici je i 10.000 Kč pro Váš seminář s praktickými příklady 
dobré praxe nejlépe z různě velkých knihoven, pokud byste ho 
chtěli uspořádat, náklady na honoráře lze přefakturovat Knihovně 
města Hradce Králové, zajímavým partnerem může být Agátin 
svět

✓koncept semináře viz pozvánky a programy

✓zveme na webinář 9.5., ZOOM, 10-12 h pro nově zapojené 
knihovny (logopedické okénko, projekt, příklad dobré praxe)





Koncept semináře – příklad Brno

Úvod / PROJEKT S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA A JEHO REALIZACE – člen týmu

SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE / knihovna Jevišovice, knihovna Litobratřice -
krátké prezentace o tom, jak probíhá projekt v nejmenších knihovnách

LITERATURA JAKO OBJEKT HRY A POZNÁVÁNÍ SVĚTA - MgA. Miroslav 
Jindra / didaktik pro MŠ

SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE / knihovna Tišnov, knihovna Vyškov - krátké 
prezentace o tom, jak probíhá projekt ve větších knihovnách

ROZVOJ VZTAHU KE KNIZE Z HLEDISKA VÝVOJOVÉ PSYCHOLOGIE DĚTÍ 
VE VĚKU 0-6 LET- Mgr. Magdaléna Lípová / psycholožka

DIDAKTICKÉ POMŮCKY A HRAČKY A JEJICH VYUŽITÍ V KNIHOVNÁCH -
Agátin svět

UKÁZKOVÁ LEKCE PROGRAMU BOOKSTART / Knihovna Jiřího Mahena 
v Brně - Mgr. et Mgr. Gabriela Svobodová



Koncept semináře se zaměřením na 
logopedii - OPAVA
Program semináře (9-15 h)

✓Projekt S knížkou do života – aktuality – pravidla, H. Dlouhá

✓Logopedická prevence v knihovnické praxi - Mgr. Marie 
Rupcová (klinická logopedka)

✓Už když se dítě narodí - Mgr. Jarmila Válková (speciální 
pedagožka a školní logopedka)

✓Rozvoj komunikačních dovedností hravě, čtení i pro nečtenáře -
Mgr. Ester Stará (speciální pedagožka a logopedka)

✓Ukázková lekce s logopedickou tématikou – doporučení zdrojů 
pro přípravu lekcí - Mgr. Hana Hellebrantová (knihovnice / 
Knihovna města Ostravy)



Koncept semináře – příklad HK
✓čtenářská pregramotnost u dětí předškolního věku, práce s 
knihou, PhDr. Jana Doležalová

✓logopedická pohádka s Mgr. Ilonou Víznerovou, představení možného 
externího lektora

✓novinky v projektu Bookstart - dotace kraje, dotazy, B. Čižinská

✓Jičínsko - Nová Paka, Náchod, KMHK - 3 příklady dobré praxe, 3 scénáře 
(Dračí dopoledne s prstohrátkami a minipohádkou, Tuze hladová 
housenka aj.), ukázky rekvizit, sdílení zkušeností z různě velkých 
knihoven



Koncept semináře – příklad 
Ústí nad Labem
Program

✓aktuální informace o projektu – člen týmu

✓Kateřina Pokorná, fyzioterapeutka představí deskovou hrou s názvem 
Pohybovka – Hra využívá knihu s pohádkovými příběhy, které jsou 
propojené se cviky pro správný motorický vývoj dětí.

✓Irena Fenyklová, umělkyně, nám představí „Knihadýlko“, otevřený 
prostor mezi knihou a divadlem 

✓Veronika Novotná, KÚK  - Jak vytvořit pomůcku inspirovanou 
Montessori přístupem pro práci s dětmi a zároveň jak ji propojit s 
knihou

✓předávání zkušeností z regionu a diskuse



Krajská podpora získána

projekt zaujal kraje i zřizovatele … první v Libereckém kraji!

podpora získána ve Středočeském, Královéhradeckém kraji, nově v Plzeňském 
kraji, objednávají si přímo kraje Moravskoslezský a nově Karlovarský kraj, 
speciální podpora RF ve Zlínském kraji 2023



Krajské cesty –
hledáme optimální model
Zlínský kraj – navýšení dotace na RF – dohoda využití prostředků na 
Bookstart, hromadné objednávky setů podle okresů, nákup vybavení

- více info J. Tomancová, V. Adámková

Moravskoslezský kraj - kraj si objedná sety prostřednictvím krajské 
knihovny, krajský metodik dá dohromady požadavky knihoven, finanční 
limit?

- více info R. Krejčí

Středočeský kraj – trnitá cesta od původně individuální dotace pro 
jednotlivé knihovny až k hromadné objednávce kraje/krajské knihovny 
podle požadavků knihoven, finance na sety a lektory, administrativa pro 
krajskou knihovnu

- více info R. Liška



Krajské cesty - 2

Karlovarský kraj – požadavek na kraj, kraj si objedná sety přímo, krajský 
metodik dá dohromady požadavky knihoven, potvrzení o distribuci do 
knihoven 

optimální cesta, kraj může darovat, nejjednodušší pro všechny, pokud na to 
kraj přistoupí; neřeší lektory či vybavení, může mít finanční limit?

- více info J. Svobodová

Královéhradecký kraj – individuální dvouletá dotace – žádost podává a 
projekt administruje KMHK (může – není krajská knihovna), dotace na sety, 
vybavení a lektory, z 18 knihoven na počátku zapojeno aktuálně 58 
knihoven kraje

- více info P. Řoutilová, B. Čižinská

Plzeňský kraj - trnitá cesta, SVK Plzeň nemůže žádat o dotaci, o dotaci na 
sety pro knihovny kraje požádal SKIP ČR, malá částka

- více info P. Krausová



Zlínský kraj – skokan roku

v roce 2023 zapojeno cca 17-20 knihoven, s podporou kraje je to pro rok 2024  
63 knihoven



Kontakty

Metodika: členové týmu Bookstart př. Zlata Houšková

zlata.houskova@gmail.com

logistika, objednávky, krajská podpora: 

Bára Čižinská, Katka Hubertová objednavkybookstart@knihovnahk.cz

Děkujeme za možnost prezentace a můžeme být k dispozici pro další 
setkání krajských metodiků, pokud by byl zájem!

mailto:zlata.houskova@gmail.com
mailto:objednavkybookstart@knihovnahk.cz


Set 0-3 roky – 2024/2025
leporelo D. Fischerové, ilustrace
I. Šafránková

metodický kalendář

doporučené knížky

sada na tvoření

časopis Puntík – starší číslo

leták

kartička na audioknihu Pohádky pro 
nejmenší ouška

taška

cena: 100 Kč



Set 3-6 let – 2024/2025
O průhledném kocourkovi  -
D. Krolupperová, ilustr.
M. Bergmannová

hra – barevný tangram

doporučené knížky

komiksový sešit CREW

záložka

baťůžek

cena: 100 Kč



Sety pro handicapy
Pro nevidomé rodiče a děti

-dosavadní knížky a metodika pro rodiče ve formě audioknih ve 
zvukových knihovnách 

Pro neslyšící rodiče a děti

-set pro nejmenší přetlumočen do znakového jazyka / leporelo + 
kalendář (set ve fyzické podobě + propojení na videa na youtube), 
Kukátkoo, z.s.

-2023 je přetlumočeno nové leporelo

-2024 bude přetlumočena nová knížka pro tříleté



Pro neslyšící


